oğlunun nisbesinin Dencâvî olmasından Mısır’ın Sehâ kasabasının Dancuye köyünden

olduğu ortaya çıkmaktadır.

Kendisine dair bilinenler, Davu’l-Lâmi’1 adlı biyografi eserine dayanmaktadır.

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmeyen Abdulkadir Sehâvî’nin, Davu’l-

Lâmi’de vefatına dair bir emare bulunmadığı için bu kitabın yazıldığı 901/1496

tarihinde sağ olduğu anlaşılmaktadır. Mîkat, ferâiz ve hesap ilimlerinde öne çıktığı

belirtilen müellifin ipekçilikle uğraştığı, Ezher’de öğrencilik ve hocalık yaptığı ve

Şafiî mezhebine mensup olduğu belirtilmektedir. Matematikçi ve astronom Sıbtu’l-

Mardînî (ö. 907/1501)’den ilim tahsil ettiği bildirilmektedir. Kendisi hakkındaki

bilgiler bununla sınırlıdır.

1.1.2. Sehâvî ve Mısır Matematik Okulu

Sehâvî’nin hocası olan Sıbtu’l-Mardînî, Ezher Camii’nde uzun yıllar muvakkitlik

yapmıştır2 ve ünlü astronom İbnü’l-Mecdî (850/1447)’nin talebesidir. Ayrıca

Muhammed Dencâvî’nin, babası Sehâvî’nin metnine yazdığı şerhte İbnü’l-Hâim’in

dört eserinin adı geçmektedir. Nasıl bu eserlerden Vesîle, Mâ’une’nin ve Nüzhe,

Mürşide’nin ihtisarı ise Sehâvî’nin Muhtasar’ının da İbnü’l-Hâim’in Nüzhe adlı

metninin ihtisarı olduğu belirtilmektedir.

Batı İslam dünyasındaki İbnü’l-Bennâ (721/1321) ve okulundan etkilenen Mısır

matematik okulu alimleri İbnü’l-Hâim, İbnü’l-Mecdî ve Sıbtü’l-Mardînî’yle yukarıda

bahsedilen ilişkileri olan Sehâvî’nin metni, müellifin ait olduğu bu ekolün matematik

anlayışını yansıtmaktadır. Bu anlayışta matematik, felsefî boyutları dikkate

nüshasının listesi ve ulaşılabilen bilgileri aşağıda verilmiştir.

1.2.2. Nüsha Listesi

1-Berlin Devlet Kütüphanesi, 1133. Nesihle 10 varak, 17 satır 152x205, 8x13 mm,

istinsah tarihi 1000/1591, tespit edilebilen en erken tarihli nüshadır.

2-Daru’l-Kütüb, Mustafa Fazıl Koleksiyonu, 29/1. Varak 1b-16a, istinsah tarihi

1050/1640 civarı.

3-Daru’l-Kütüb, 4614. 6 varak, istinsah tarihi 1093/1682.

4-Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli Koleksiyonu, 2717/2. Nesihle, varak: 27b-36b, 17

satır, 138x198, 85x135 mm, 17 satır, istinsah tarihi 11/17 yy. sonları.

5-Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli Koleksiyonu, 3665/1. Nesihle, varak: 1b-10b, 19

satır, 140x203, 55x144 mm, istinsah tarihi 1130/1717, müstensihi Osman b. İlyas.

6-Ezheriyye Kütüphanesi, 5476. Nesihle, varak: 263-277, 15 satır, istinsah tarihi

1144/1731, müstensihi Ahmed b. Muhammed es-Süheymî..

7-Yusuf Ağa Kütüphanesi, 7384/2. Nesihle, varak: 12b-21b, 157x215, 20 satır,

75x145 mm, 20 satır, istinsah tarihi 1144/1731.

8- Daru’l-Kütüb, Riyaza, 888. 6 varak, istinsah tarihi 1156/1743-4.

9-Gotha Kütüphanesi, Arab, 293/1. Nesihle, varak: 1-8, 21 satır, istinsah tarihi

1157/1744.

10-Daru’l-Kütüb, Mustafa Fazıl, Mecami, varak: 1b-8b, istinsah tarihi 1162/1749.

11-Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa Koleksiyonu, 1292/1. Nesihle,

varak: 1b-6a, 29 satır, 132x240, 72x178 mm, istinsah tarihi 1168/1755, müstensihi

Sıdkı el-Hacc Mustafa.

12-Ezheriyye Kütüphanesi, 39979. Nesihle, varak: 8-15, 23 satır, istinsah tarihi

1191/1777, müstensihi Ömer b. el-Adavi el-Maliki.

13-Daru’l-Kütüb Teymuriyye Riyaza, 288, 10 varak, 140x220 mm, istinsah tarihi

1199/1785.

14-Daru’l-Kütüb, 4328. Nesihle 11 varak, 160x230 mm, 19 satır, istinsah tarihi

yaklaşık 1200/1786.

15-İstanbul Millet Kütüphanesi, 34 Ae Arabi 2785/4. Nesihle, 97-102, 21 satır,

200x140, 145x72 mm. Sırtı, kenarları ve miklebi deri, çiçekli kağıt kaplı, şirazel. H.

12. asırda istinsah edilmiştir.

16-Ezheriyye Kütüphanesi, 39979. Nesihle, varak. 16-28, 23 satır, 1220/1805.

17-İskenderiye Belediyesi Kütüphanesi, 4926. Nesihle, 14 varak, 15 satır 160x220

mm, istinsah tarihi 1243/1827-8, müstensihi Muhammed b. Muhammed es-Sufî.

18-Berlin Devlet Kütüphanesi, 6001: 8 varak, 15 satır, 150x205, 95x150 mm, istinsah

tarihi 1263/1847, müstensihi Muhyiddin b. Halil Abdussalihi.

19-Tokyo Universitesi, 124. Nesihle, varak: l-7b, 23 satır, 157x216 mm, istinsah tarihi

1263/1847, müstensihi İbrahim b. İsmail el-Yakubi el-Mağribi.

20-Berlin Devlet Kütüphanesi, 1810. Nesihle, varak: 40-53, 15 satır, 150x205, 95x150

mm, istinsah tarihi 1263/1847, müstensihi Muhyiddin b. Halil es-Salihi.

21-Daru’l-Kütüb, Halim Koleksiyonu, 2. Nesihle, 12 varak, 140x220 mm, istinsah

tarihi 1273/1857.

22-Daru’l-Kütüb, Teymuriyye Koleksiyonu, 5. Nesihle, 13 varak, 140x220 mm,

istinsah tarihi 1291/1874, müstensihi Abdurrahman Baltacı.

23-Princeton Üniversitesi, Garrett Koleksiyonu, 222. Nesihle, 25 satır, varak: 39b-44b,

156x218, 110x165 mm, istinsah tarihi 13./19. yy.

24-İskenderiye Belediyesi Kütüphanesi, 243. 8 varak, 21 satır, 170x225 mm, istinsah

tarihi 13./19. yy.

25-Hama, el-Markaz el-Sakafi, 233.

33-Princeton Üniversitesi, Yehuda Koleksiyonu, 222. Varak: 39b-44b, 25 satır,

156x218, 110x165 mm, 25 satır, istinsah tarihi 13./19. yy.

34-Cakarta Müzesi, Sup. 608-609.

35-Bağdat, Kazımiye, Mahfuz, 45/1.

36-Ankara Milli Kütüphane, 8685, nesihle 10 varak, 25 satır, 230x160-170x110 mm,

istinsah tarihi 1294/1877.

37-Tokyo Üniversitesi Kütüphanesi, Dr. Daiber Koleksiyonu 71005, istinsah tarihi

12./18. yy.

38-Kral Suud Üniversitesi, 100706, istinsah tarihi 1305/1888.

39-Fransa Milli Kütüphane, Gallica Koleksiyonu, 2463, 210x160 mm, dört risaleli 172

sayfalık metnin üçüncü risalesi.

40-Kudüs Halidi Kütüphanesi, 622, 19 varak, 205x155x20 mm.

41-Halep, Fondation Georges et Mathilde Salem, 122, 6 varak.

42-Londra Wellcome Kütüphanesi, Asya Koleksiyonu, Haddad 788, müstensihi

Muhyiddin ibn el-Mahmalci eş-Şafi.

43-İsrail Milli Kütüphane, 4823. istinsah tarihi 1175/1761-2.

44-Yale Üniversitesi, 10 varak, istinsah tarihi 1177/1754.

45-Leiden Üniversitesi, Özel Koleksiyon, 12119.

20 satır,

200x135, 155x105 mm.

47-Dar el-Kütüb el-Vataniyye (Abu Dabi) A 379/42 mg/15.

48-Mektebetü’l-Vataniyyeti’l-Endonezya, A 400 b, istinsah tarihi 1258/1842-3.

49-Kral Suud Üniversitesi Kütüphanesi, 7154.

50-Kral Faysal İslam Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi, 2064, istinsah tarihi 12./18.

yy.

51-Kral Faysal İslam Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi, 2022.

52-Kral Faysal İslam Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi, 1216-1281.

53-İmam Muhammed b.

62-Suudi Arabistan İmam Üniversitesi Kütüphanesi, Arap Birliği Katalog Kontrol No:

09201839830. Nesihle 7 varak, 23 satır, istinsah tarihi 1150/1737-8.

63-Suudi Arabistan Kral Abdülaziz Halk Kütüphanesi, Arap Birliği Katalog Kontrol

No: 09201701652. Nesihle 7 varak, 20 satır, 160x220 mm, istinsah tarihi 13./19. yy.

64-Suudi Arabistan İmam Üniversitesi Kütüphanesi, Arap Birliği Katalog Kontrol No:

09201841431. Nesihle, 20 satır, 200x160 mm.

1.2.3. Metin Üzerine Yazılan Şerhler

OMLT’de metin üzerine yazılmış 6 tane şerhe yer verilmektedir7:

1-Vesîle Nüzheti’l-Elbâb fî İlmi’l-Hisâb. Muhammed ed-Dencâvî el-Ezherî

(928/1528’de sağ), müellifin oğlu.

Şerhin nüshası: Şehid Ali, no:2776, nesaihle 14 varak. 948/1541’de İbrahim b. Ahmed

el-Endelüsî tarafından istinsah edilmiştir. Bu metin incelenmiş ve tahkikte bazı

kısımlarından yararlanılmıştır.

2-ed-Dürerü’l-Bahaiyye bi Halli elfâzi’s-Sehaviyye. Ebu Şuhba Muhammed b. Ahmed

el-Hüseynî el-Menfelûtî el-Ezherî, (1163/1750’de sağ). Hayatı hakkında bilgi yoktur.

7 İhsanoğlu, A.e., s. 45.

Talak ve’l-İhtilâ isimli bir fıkıh eseri vardır.

Şerhin nüshası: H. 1163’te yazılmıştır. Nüshası: Mustafa Fazıl, Riyaza, no: 12.

Nesihle, 69 varak. Büyük ihtimal müellif hattı.

3-Feth Rabbi’l-Beriyye alâ Metni’s-Sehaviyye. Hüseyin b. Muhammed el-Mahallî el-

Ezherî (1170/1756). Mısırlı alim, zamanında hesap, hendese, cebir ve mukabele

konularında öne çıkan bir alimdir. Birçok talabe yetiştirmiştir. Diğer eserleri: Keşfü’l-

Astâr an Nüzheti’l-Gubar, Cetvelü’l-Gırbal fî Beyâni’l-A’dâdi’l-Mürekkebe ve

Şerhü’l-Urcuzeti’l-Yaseminiyye.

4-ed-Durretü’s-Seniyye alâ Feth Rabbi’l-Beriyye bi Şerhi’s-Sehaviyye. Yine Ebu

Şuhba Muhammed b. Ahmed el-Hüseynî el-Menfelûtî el-Ezherî tarafından Hüseyin

Mahallî’nin şerhi üzerine yazılmış bir haşiyedir.

Şerhin nüshası: Daru’l-Kütüb, Riyaza, no: 350. Nesihle 74 varak, müellif hattıyla H.

1161’de kaleme alınmıştır.

5-en-Nebzetü’l-Vefiyye bi Şerhi’l-Mukaddimeti’s-Sehaviyye. Abdulfettah b. İbrahim

el-Deysetî (1123/1730’da sağ), Mısırlı matematikçi. Rıdvan el-Felekî (1123/1711)’nin

talebesi. Diğer eserleri: Buğyetü’t-Tullâb ve Tuhfetü’l-Hüssâb, Keşfü’l-Hicâb an cevhi

Buğyetü’t-Tullâb (ilk eserin şerhi), Akrebi’l-Vesâil fî A’mâli’l-Mazâvil (astronomiye

dair).

6-Haşiye ale’l-Mukaddimeti’s-Sehaviyye. Ahmed b. Mustafa b. Abdulvehhab el-

Mektebî (1342/1923). Nahiv, tecvid, fıkıh, tasavvuf, hat ve matematik gibi birçok

alanda eser yazmış Halepli alim.